
Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
16.12.2022 г.

X СОА21-ВК08-8178-[3]/16.1...
РЕГ. №

                                      

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Към доклад с рег. № СОА21-ВК08-8178/09.06.2021 г.

ОТНОСНО: Преименуване на улица „13-та” от о.т.20 до о.т.24, кв.19а по плана на кв.
„Градоман”, гр. Банкя с името „Калата”

УВАЖАЕМИ  ГОСПОДИН  ГЕОРГИЕВ,

Във връзка с доклад с рег. № СОА21-ВК08-8178/09.06.2021 г. от кмета на район
„Банкя“ – Рангел Марков, относно преименуване на улица „13-та” от о.т.20 до о.т.24, кв.19а
по плана на кв. „Градоман”, гр. Банкя с името „Калата” и съобразно изискванията на чл.68,
ал.3 от Правилника на Столичен общински съвет за организацията и дейността на СОС,
изразявам следното становище:

Съгласно чл.7, ал.1 от Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти,
поставяне, преместване и премахване на паметници и художествени елементи на
територията на СО (по-надолу, за краткост само Наредбата), докладите  и проекто-
решенията, които се внасят за разглеждане в СОС, задължително трябва да съдържат:

1. Сведения за обекта и причини които налагат преименуването;
2. Мотиви за предлаганото наименование;
3. Ограничителни осови точки на улиците, за които се иска преименуване;
4. Становище на оторизирана институция за наличие на друг общински обект с

предложеното име.
От приложенията към доклада, е видно, че кумулативно посочени изисквания в

Наредбата са изпълнени, с оглед на което считам, че предложението е законосъобразно.



Електронен документ, подписан с електронен подпис. На адресата се изпраща чрез АИССО/АИССОС.  
 

Съгласно чл. 12, ал. 1 от Наредбата за именуване и преименуване на общински 
обекти, поставяне, преместване и премахване на паметници и художествени елементи на 
територията на Столична община - предложенията и докладите за именуване и 
преименуване на общински обекти се обсъждат на заседание на Постоянната комисия по 
образование, наука, култура и културно многообразие при СОС, която изготвя мотивирано 
становище и го представя за разглеждане на заседание на Столичния общински съвет. 

Относно целесъобразността на предложенията, следва да се има предвид, че 
писмените предложения до Столичния общински съвет, касаещи именуване на общински 
обекти са свързани с подмяна на лични и други документи, с оглед на което те трябва да 
изразяват съгласието на заинтересованите лица. 

 
  
 

С уважение, 
16.12.2022 г.

X МИРОСЛАВ БОРШОШ
ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Signed by: Miroslav Laslo Borshosh  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Съгласувал чрез АИССО: Биляна Генова – Директор на дирекция „Култура”   
 
Изготвил чрез АИССО: Биляна Балева – гл. юрисконсулт, Дирекция „Култура“ 
дата: 15.12.2022 г. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 С Т О Л И Ч Н А  О Б Щ И Н А  
РАЙОН „БАНКЯ” 

 
1320 – гр. Банкя, ул. „Цар Симеон” № 1; тел: 997 71 06, 

факс: 997 71 63, E-mail: bankya@bankya.bg 
 
 
ДО  
Г-Н ЕЛЕН ГЕРДЖИКОВ 
ПРЕДСЕДАТЕЛ  
НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ  
 
 
 

Д  О  К  Л  А  Д 
 

ОТ РАНГЕЛ МАРКОВ – КМЕТ НА РАЙОН „БАНКЯ” 
 

ОТНОСНО: Преименуване на ул. „13-та „ от о. т. 20 до о. т. 24, кв. 19а по плана на кв. 
Градоман, гр. Банкя, с името  - ул. “Георги Калоянчев – Калата”. 

 
 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕРДЖИКОВ, 
 
В район „Банкя” постъпи Гражданска инициатива /подписка/  с вх. № РБН21- ГР 94 – 
528/19.02.2021 г. от наследниците и живущи на ул. „13 – та” в кв. Градоман, гр. Банкя за 
преименуването й, с  името  - ул. „Георги Калоянчев”.  
 
На 13 януари 1925 година се ражда един човек, който се превръща в епоха за българското 
изкуство и заедно с плеяда други актьори, сътворява златни страници в българската 
култура. Неговото име е Георги Калоянчев и ние имахме честта, че той бе наш 
съгражданин.  



 
В къщата му в квартал Градоман, където днес е неговият син Ивайло Калоянчев, вероятно 
още отекват репликите от репетициите му на култови български филми и пиеси. И до днес 
го помним като председател на Съвета за култура в Банкя в онези години. И до днес се 
помнят участията му в Летния театър на празниците на „Минералната вода, здравето и 
дълголетието”. 
 
И до днес ни развеселява в ролята на Бай Ганьо от едноименния филм, мятайки се от 
парапета в басейна в Голямата балнеолечебница, за да изрази по негов си, байганьовски 
начин, патриотичното си чувство. 
 
И ако казваме, че Банкя, освен всичко друго, е и духовна категория, то творци от ранга на 
Георги Калоянчев доказват това.      
 
И понеже паметта за миналото консолидира един народ, един град, районната 
администрация подкрепя инициативата на негово име да бъде наречена улицата, в 
Градоман пред къщата му, запазила още спомена за неговите стъпки и присъствие. 
 
Видно от писмо с изх. № 08-00-686 /1/02.04.2021 г. / вх. № РБН21-ГР 94 – 528/02.04.2021 
г. На ГИС София ЕООД на територията на кв. Драгалевци, район „Витоша” е наименувана 
улица с името “Георги Калоянчев“ с Решение № 564/23.07.2015 г. на СОС. 
  
Видно от писмо с изх. № 08-00-686/3/20.04.2021 г. / вх. № Към РБН21-ГР 94- 
528/4/20.04.20.04.2021 г. / на ГИС София към настоящият момент не съществува улица 
с наименование „Георги Калоянчев – Калата”.  
    
Предвид изложеното - ул. „13-та“, от о .т 20 до о. т. 24 , кв. Градоман, гр. Банкя да 
бъде преименувана с името „Георги Калоянчев – Калата”.     

Георги Тодоров Калоянчев (Калата) е български актьор, роден в Бургас на 13 януари 
1925 г. След отбиване на военната си служба се записва в бившето театрално училище 
в София. 

През 1951 г. руският режисьор Борис Бабочкин (по онова време поставил три пиеси 
в Народния театър) забелязва младия актьор и как изиграва образа в „Буря“ на Островски 
с хумор и драматизъм. Веднага след завършването на института, Калоянчев е приет в 
трупата на Народния театър. През 1952 г. завършва актьорско майсторство в ДВТУ 
„Кръстьо Сарафов“ в класа на професор Стефан Сърчаджиев. 

Работи в „Софийски областен театър“, „Пернишки работнически театър“, Народен театър 
за младежта, Военния театър, Народен театър „Иван Вазов“ (1952 – 1957), Сатиричен 
театър „Алеко Константинов“ (от 1956) и в Театър 199. Неговите отпечатъци на стъпалата 
могат да бъдат видени на Стената на славата пред Театър 199. В СИФ (1952 – 1962). 

Дебютира в киното с филма Утро над родината (1951) – в ролята на циганчето Сали, е 
душата на компанията. Но след това за известен период от време не получава почти 
никакви роли. Точно в този период Калоянчев преминава от Народния в трупата на преди 
това създадения Сатиричен театър. Следва и поредица от незабравими образи в 
незабравими филми – щангистът в Специалист по всичко“ (1962), Кондов във 
„Вълчицата“, инспекторът в „Инспекторът и нощта“, фокусникът в „Най-дългата нощ“ 
(1969), Риксата в „Привързаният балон“ (1969), Джордано Бруно в италианската 
продукция Галилео Галилей“ (1969), Езоп в „Езоп“ (1971), „Неочаквана ваканция“ (1981), 
„Нощните бдения на поп Вечерко“ (1981), „Бон шанс, инспекторе!“ (1984), „За къде 



пътувате?“ (1986) „Големите игри“ (1999) и „Рапсодия в бяло“ (2002). Играе в над 50 
филма. 

През 1990 г. по сценарий режисьорът Иван Ничев заснема „Бай Ганьо тръгва из Европа“ с 
Георги Калоянчев в ролята на прочутия българин. Оказва се, че това е един от най-
гледаните филми през първата половина на 90-те. 

През 2006 г. излиза своеобразното продължение „Бай Ганьо се завръща от Европа“. 
Сценарият е писан специално за големия актьор, но десет години по-рано и дълго време 
не се намират пари за реализацията му. Всичко това налага нов актьор за ролята на бай 
Ганьо. Огромното си уважение към таланта на Калоянчев Иван Ничев доказва, като 
въвежда нов, несъществуващ герой в класическото произведение на Алеко Константинов 
– духът на Бай Ганьо. През 2006 г. след многото други призове и отличия Калоянчев 
получава и Наградата на Съюза на артистите за цялостно творчество. 

Член на СБФД (1964), на САБ – в УС (1970 – 1973). 

Най-голямата награда за него си остава званието Народен артист – в най-истинския му 
смисъл на актьор, всенароден любимец от близо половин век. 

Автор е на автобиографичната книга „Жив съм, ваш съм!“ (1998; 2000 – II издание). 

Завършва жизнения си път на 18 декември 2012 г. на 87-годишна възраст.  

Предвид изложеното, предлагам на Вашето внимание, настоящият доклад за  
следното:  
 
Преименуване на  ул. „13 – та „ от о. т. 20 до о. т. 24 в кв. 19а по плана на кв. Градоман, гр. 
Банкя, с  името  - ул. „Георги Калоянчев – Калатa”. 
 
Предвид изложеното и на основание чл. 21, ал. 1 т. 18 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация във връзка с чл. 2, ал. 1 , т. 1 , чл. 4, ал. 1 от 
Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и 
премахване на паметници и художествени елементи на територията на Столична община, 
предлагам  настоящият  проект за решение на Столичен общински съвет.  
 
Приложение: Гражданска инициатива /подписка/  с вх. № РБН21- ГР 94 -528/19.02.2021 г. 
/оригинал/, цветно копие от графичен материал, копие от писма с изх. № 08-00-686/1/ 
02.04.2021 г. / вх. № РБН21-ГР 94-528/02.04.2021 г. /, № 08-00-686 /3/20.04.2021 г. / вх. № 
Към РБН21-ГР 94-528/4/20.04.2021 г. / на ГИС София ЕООД.   
 
 

X

 
РАНГЕЛ МАРКОВ  
КМЕТ НА РАЙОН „БАНКЯ” 



Писмото е изготвено в 3 /три/ екземпляра на хартиен носител – 1 /един/ за класиране в деловодния архив,
1/един/ за адресата и 1 /един/ за отдел „УОСЖФРКТД”. На адресата се изпраща електронно, подписано с КЕП,
с интегриран файл във формат Word чрез СЕОС.

С Т О Л И Ч Н А  О Б Щ И Н А
РАЙОН „БАНКЯ”

1320 – гр. Банкя, ул. „Цар Симеон” № 1; тел: 997 71 06,
факс: 997 71 63, E-mail: bankya@bankya.bg

Възстановим подпис

X РБН21-ГР94-528/7/14.12.2...

                                             

(Регистрационен индекс, дата)

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СОС

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,

По повод постъпило писмо в район «Банкя» с вх. № Към РБН21-ГР94-528/6/07.12.2022 г. от
ПК по ОКНКМН с предложение за промяна на доклад с вх. № СОА21-ВК08-
8178/09.06.2021 г., относно преименуваане на ул. «13-та» от о. т. 20 до о. т. 24, кв. 19а, кв.
Градоман, гр. Банкя с името «КАЛАТА», Ви уведомяваме следното:

Изразявам съгласието си с направеното предложение на комисията и съобразно указанията,
приложено изпращаме Ви Нов проект на решение към доклада.

решение.docx

Възстановим подпис

X РАНГЕЛ МАРКОВ

Подписано от: Rangel Valev Markov

КМЕТ НА РАЙОН „БАНКЯ”



           Образец  № 17 
 
 

 
 
 
 
 

      
 

 РЕШЕНИЕ №  _____ 
 

на Столичния общински съвет 
от ____________20___ година 

 
 

За: преименуване на улица „13-та” от о.т.20 до о.т.24, кв.19а по плана на кв. „Градоман”, гр. 
Банкя с името „Калата”, на основание: чл.21, ал.1, т.8 от Закона за местното самоуправление и 
местната администрация (ЗМСМА),  във връзка с чл.2, ал.1, т.1, чл.4, ал.1 и във връзка с чл.6, 
ал.1, т.2 от Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, 
преместване и премахване на паметници и художествени елементи на територията на Столична 
община, 
 
 

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
РЕШИ: 

 
 

1. Преименуване на улица „13-та” от о.т.20 до о.т.24, кв.19а по плана на кв. „Градоман”, гр. 
Банкя с името „Калата”. 
2. Контролът по изпълнение на решението се възлага на Постоянната комисия по образование, 
култура, наука и културно многообразие към Столичния общински съвет. 
3. Възлага на кмета на Столична община да информира гражданите на Столична община за 
взетото решение, съгласно Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, 
поставяне, преместване и премахване на паметници и художествени елементи на територията 
на Столична община. 
 
Настоящото решение е прието на ………….. заседание на Столичния общински съвет, 
проведено на ………20….г., Протокол № ………... от …………..20….г. и е подпечатано с 
официалния печат на Столичния общински съвет. 
 
 
 
                                                                
                                                              ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СОС   ……..………………… 
                                                                                                                ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ                                        

                                                                    

X
Илияна Кюрпанова-Желязкова
юрисконсулт на СО - район "Банкя"

 

 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 


